[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	          от 06.07. 2018г.                                                                                                                 № 364-п

	г.Пучеж

Об утверждении муниципальной программы Пучежского муниципального района «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа по договорам найма специализированных жилых помещений»
(в ред. пост. № 225-п от 06.05.2019 г., в ред. пост. № 550-п от 11.11.2019г,

в ред. пост. № 525-п от 30.12.2020г.)

          В соответствии с распоряжением администрации Пучежского муниципального района от 20.06.2018г. №126-р «О внесении изменений в распоряжение администрации района от 01.10.2013г №170-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Пучежского муниципального района»  администрация Пучежского муниципального района постановляет:

           1.Утвердить муниципальную программу Пучежского муниципального района «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа по договорам найма специализированных жилых помещений».
          2.Финансирование настоящей программы осуществлять за счет бюджетных средств в пределах утвержденных сумм на очередной финансовый год и плановый период.
         3.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
         4.Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Пучежского муниципального района.
         5.Контроль за выполнением настоящего постановление возложить на заместителя главы администрации Пучежского муниципального района Маслова Д.Н.
Глава Пучежского

муниципального района                                                     Н.Ф.Ершов.

                                                                                              Приложение  №1
к постановлению  администрации
Пучежского муниципального

                                                                                   района   от 06.07.2018    № 364-п
ПРОГРАММА
«Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из  их  числа»

Пучежского муниципального района
1. Паспорт программы.
	Наименование программы
	Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из  их  числа .

	Муниципальный заказчик
	Администрация Пучежского муниципального района Ивановской области.

	Основные разработчики программы
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации  Пучежского муниципального района

	Исполнители программы
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района

	Перечень исполнительных органов государственной власти Ивановской области, реализующих отдельные мероприятия программы
	Департамент социальной защиты населения Ивановской области

	Цель и задачи программы
	Обеспечение  детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из  их  числа  жилыми помещениями

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы (по годам реализации)
	Общий объем бюджетных ассигнований:
5  049 612  руб., в том числе:

- средства бюджета Ивановской области – 5 049 612  руб.

 в том числе

2018 год – 3 038 112  руб.

2019 год – 670 000 руб.
2020 год-1 341 500 руб.

	Целевые индикаторы программы
	Численность детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из  их  числа  по состоянию на начало финансового года, имеющих и не реализовавших своевременно  право  на  обеспечение жилыми помещениями

	Ожидаемые результаты
	1. Обеспечение численности детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из  их  числа  по состоянию на начало финансового года, имеющих и не реализовавших своевременно  право  на  обеспечение жилыми помещениями.

2. Увеличение численности детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из  их  числа,  обеспеченных жилыми помещениями, на 100%

	Срок реализации программы
	2018-2022 годы

	Система организации контроля за исполнением муниципальной программы
	Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляется администрацией Пучежского муниципального района в пределах своих полномочий.
Мониторинг целевых показателей Программы осуществляется администратором программы 1 раз в год.

2. Социально-экономическая проблема Пучежского муниципального района.
В условиях сложившейся в Пучежском муниципальном районе демографической ситуации актуален вопрос обеспеченностью жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей относящихся к числу наиболее уязвимых категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства.

Проблема социализации выпускников детских домов и школ-интернатов невозможна без решения жилищного вопроса. В течение последних лет за счет средств областного бюджета осуществлялось финансирование приобретения жилья для данной категории нуждающихся. Однако решение этой проблемы еще далеко от своего завершения, поскольку очередь на предоставление жилья среди детей-сирот по Пучежскому муниципальному району  составляет 54 человека, по состоянию на 15.06.2018г.

Приведенная информация свидетельствует о необходимости принятия и осуществления программы «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из  их  числа» в рамках долгосрочной целевой программы Ивановской области  «Дети Ивановской области».

3. Цель, целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации программы

Целью программы является обеспечение  детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из  их  числа  жилыми помещениями.

Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации программы:
	№
	   Наименование
    показателя
	Единица
измерения
	2018
	2019
	2020

	1
	Численность детей-сирот, детей, оставшихся      без попечения
родителей, а  также лиц из их числа  по состоянию на начало
финансового   года, имеющих    и     не реализовавших  своевременно  право на      обеспечение жилыми помещениями
	человек
	64
	60
	59

	2
	Численность  детей-сирот, детей, оставшихся      без попечения родителей, а  также лиц  из  их  числа, обеспеченных жилыми помещениями
	человек
	4
	1
	2

Реализация мероприятий программы позволит улучшить жилищные условия детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из  их  числа.

Результаты реализации программы будут выражаться в обеспечении численности детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа по состоянию на начало финансового года, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение жилыми помещениями.

4. Задачи, мероприятия и ресурсное обеспечение программы.
4.1. Задачи программы

	№
	Задача
	Год к которому задача должна быть решена

	Обеспечение жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из  их  числа, нуждающихся в жилых помещениях
	2018-2022г.

4.2. Мероприятия программы
4.2.1. Финансирование мероприятий

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	         Сумма финансирования,        тыс.руб.

	2018г.
	2019г
	2020 г.

	1
	Приобретение жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из  их  числа по договорам найма специализированных жилых помещений приобретенных за счет средств областного бюджета
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района
	3038,112
	670,0
	1341,500

4.2.2. Мероприятия

	№
	Мероприятия
	Срок

выполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Подготовка и проведение мероприятий по приобретению жилых помещений в муниципальную собственность
	ежегодно,

по мере выделения денежных средств
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района

	2.
	Подготовка документов для предоставления жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из  их  числа по договору найма специализированного жилого помещения
	ежегодно, после вступления в силу постановления администрации Пучежского муниципального района по вопросу приобретение жилья
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района, Отдел образования и делам молодежи администрации района.

	3.
	Ведение реестра муниципальных жилых помещений, предоставленных детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из  их  числа по договору найма специализированного жилого помещения
	2018-2022 год
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района

	4.
	Проведение мониторинга и оценки хода выполнения подпрограммы, формирование отчетов о реализации подпрограммы
	2018-2022 год
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района

                                 Приложение №1

к программе  «Предоставление жилых помещений

 детям-сиротам и детям,

 оставшимся без попечения родителей,

 а также лицам из  их  числа»

Пучежского муниципального района.
Порядок предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, а также лицам из  их  числа

1. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

2. Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в части первой настоящего Порядка, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия в соответствии со статьями 21 и 27 Гражданского кодекса Российской Федерации.

 3. Центральный исполнительный орган государственной власти Ивановской области, проводящий государственную политику и осуществляющий межотраслевое управление и координацию, а также функциональное регулирование в сфере социальной защиты населения, на основании данных, предоставляемых его территориальными органами, органами местного самоуправления Пучежского муниципального района, для установления очередности предоставления жилья и расчета размера субвенции, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список).

4. В список включаются лица, указанные в части первой настоящего Порядка и достигшие возраста 14 лет, место жительства которых находится на территории Ивановской области (далее - лица, включенные в список).

5. Очередность лиц, включенных в список, определяется в соответствии с датой рождения. При совпадении даты рождения очередность определяется в алфавитном порядке фамилий, а для лиц, включенных в список и поставленных на учет в органах местного самоуправления Пучежского муниципального района, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, до 1 января 2013 года, - в соответствии с датой постановки на учет.

6. Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений является основанием для исключения указанных лиц из списка.

7. По заявлению в письменной форме лиц, указанных в части первой настоящего Порядка и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных учреждениях, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения, а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

8. Центральный исполнительный орган государственной власти Ивановской области, проводящий государственную политику и осуществляющий межотраслевое управление и координацию, а также функциональное регулирование в сфере социальной защиты населения, его территориальные органы осуществляют контроль за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений.

9. Срок действия договора найма специализированного жилого помещения, предоставляемого в соответствии с программой, составляет пять лет.

10. По договорам найма специализированных жилых помещений они предоставляются соответствующим лицам, в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма.

11. Право на обеспечение жилыми помещениями сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.
12. В жилые помещения, предоставленные детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений, могут быть вселены их несовершеннолетние дети и супруг (супруга). Указанные лица включаются в договор найма специализированного жилого помещения.

13. В случае смерти лиц, указанных в части 1 настоящего Порядка Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района  обязано принять решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключить с лицами, указанными в части 12 настоящего Порядка, договор социального найма в отношении данного жилого помещения.
14. Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района ежеквартально представляет в центральный исполнительный орган государственной власти Ивановской области, проводящий государственную политику и осуществляющий межотраслевое управление и координацию, а также функциональное регулирование в сфере социальной защиты населения, отчет о расходовании предоставленных субвенций.

15. Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района вправе по окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в части первой настоящего Порядка, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, принимать решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключать с данными лицами договор социального найма в отношении данного жилого помещения в порядке, установленном для предоставления малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.